
 

 

 

Zpráva o výsledcích státní reprezentace a vyhodnocení 
péče o talentovanou mládež za rok 2024 

 
 

I. Státní reprezentace 
 
 
Seznamy státních reprezentantů 2024 – atletika  
 

ŽENY  

  
ANDREJSKOVÁ Petra 1992 

BÁRTOVÁ Veronika 1998 

BELL Julia-Anna Lily 2001 

BENDOVÁ Nikola 1999 

CYMBÁLOVÁ Zuzana 2001 

ČECHOVÁ Eliška 2001 

ČECHOVÁ Lenka 2001 

ČERVENKOVÁ Markéta 1991 

DUFKOVÁ Linda 2001 

ĎURDIAKOVÁ Tereza 1991 

FICENEC Kimberley 1994 

GILLAROVÁ Irena 1992 

HOFMANOVÁ Martina 1995 

HOLCOVÁ Tereza 2000 

HOLUBÁŘOVÁ Věra 2000 

HROCHOVÁ Tereza 1996 

HRUBÁ Michaela 1998 

JÍCHOVÁ Nikoleta 2000 

JIRANOVÁ Helena 1995 

KAISEROVÁ Johana 2000 

KODROVÁ Kateřina 1993 

KORELOVÁ Kristýna 2001 

KOUŘILOVÁ Soňa 2001 

KOŽUŠKANIČOVÁ Natálie 2001 

KUČEROVÁ Michaela 1992 

KVASNIČKOVÁ Pavla 2001 

MACUROVÁ Barbora 1999 

MAJEROVÁ Denisa 1997 

MALÍKOVÁ Barbora 2001 

MÁLKOVÁ Anna 2001 

MAŠTALÍŘOVÁ Emma 2000 

MEZULIÁNÍKOVÁ Diana 1992 

OGRODNÍKOVÁ Nikola 1990 

PEŠOVÁ Denisa 2001 

PETRŽILKOVÁ Tereza 1993 

PÍRKOVÁ Marcela 1996 

PÍŠOVÁ Martina 1994 

PÖSCHLOVÁ Nikola 1998 

PRAŽÁKOVÁ Zuzana 1997 

 
 
SAJDOKOVÁ Bára 2001 

SASÍNEK MÄKI Kristiina 1991 

SEDLÁČKOVÁ Lucie 2001 

SCHORNÁ MATYÁŠOVÁ Pavla 1980 

STEWARTOVÁ Moira 1995 

STÝBLOVÁ Bára 1999 

SUCHÁ Linda 2001 

ŠIMKOVÁ Anna 1998 

ŠÍNOVÁ Adéla Nela 2001 

ŠÍNOVÁ Tereza Elena 2001 

ŠMILAUEROVÁ Kateřina Emilly 2001 

ŠVÁBÍKOVÁ Amálie 1999 

ŠVESTKOVÁ STRUŽKOVÁ H. 1983 

TABAČKOVÁ Nikol 1998 

TICHÁ Barbora 1999 

TREGLEROVÁ Michaela 1999 

TURNEROVÁ Nicoleta 2000 

VAŠÍNOVÁ Marcela 1989 

VESELÁ Barbora 2000 

VETCHÁ Adéla 1991 

VOKÁLOVÁ Tereza 1998 

VONDROVÁ Lada 1999 

VRZALOVÁ Simona 1988 

ZAHRADNÍČKOVÁ Eliška 2001 

ŽELEZNÁ Andrea 1993 

  
ŽENY U23  

  
BARTOŠKOVÁ Klára 2002 

BENDOVÁ Ester 2003 

BLAŽKOVÁ Hana 2004 

BRTNÍČKOVÁ Michaela 2003 

BRÝDLOVÁ Justýna 2003 

BRZYSZKOWSKÁ Katrin 2003 

DOČEKALOVÁ Sára 2003 

DVOŘÁKOVÁ Lucie 2003 

ELFMARKOVÁ Eliška 2004 

GIESELOVÁ Iva 2004 

HOLUBCOVÁ Kateřina 2004 



 

HOSTKOVÁ Eliška 2004 

HRUŠKOVÁ Anita 2003 

JANKŮ Valerie 2002 

JOANNIDU Niki 2004 

KADAVÁ Kateřina 2003 

KLONOVÁ Klára 2004 

KOLLÁR Marina 2004 

KREJČIŘÍKOVÁ Klára 2002 

KUBÍČKOVÁ Eva 2003 

KUCHMISTER Victoria 2003 

MAŇASOVÁ Karolína 2003 

MARTÍNKOVÁ Eliška 2002 

MATOUŠKOVÁ Kateřina 2004 

MIČUNKOVÁ Lucie 2002 

MILLEROVÁ Natálie 2004 

MITANOVÁ Karolína 2004 

NAVRÁTILOVÁ Barbora 2002 

NOVOTNÁ Lenka 2002 

OLIVOVÁ Natálie 2003 

PERIČOVÁ Denisa 2003 

PEZINKOVÁ Zdara 2004 

PISKOVÁ Lucie 2003 

PODLAHOVÁ Karolína 2003 

SASYNOVÁ Karolína 2002 

SIČAKOVÁ Petra 2003 

SKALICKÁ Veronika 2002 

SOBOTKOVÁ Klára 2002 

ŠEBÁKOVÁ Veronika 2002 

ŠÍMOVÁ Veronika 2004 

ŠPLECHTNOVÁ Barbora 2002 

ŠTEJFOVÁ Barbora 2003 

ŠTEMBEROVÁ Veronika 2004 

ŠTOUDKOVÁ Pavla 2003 

VÁLKOVÁ Tereza 2004 

VANÍČKOVÁ Nela 2004 

VAŇKOVÁ Barbora 2004 

VLKOVÁ Tereza 2004 

VOLNÁ Daniela 2002 

ZAVADILOVÁ Lucie 2002 

  
ŽENY U20  

  
BEZDÍČKOVÁ Dominika 2006 

ČERNOCKÁ Kateřina 2005 

ČERVENKOVÁ Anna 2006 

DOBEŠOVÁ Eliška 2005 

FEILHAUEROVÁ Ema 2005 

FIŠEROVÁ Natálie 2006 

FRANKLOVÁ Alžběta 2005 

HANÁKOVÁ Adéla 2006 

HAVLOVÁ Petra 2006 

HOFFMANNOVÁ Elen 2006 

JÁNSKÁ Viktorie 2006 

JAROŠOVÁ Karolína 2006 

KLIMENTOVÁ Ema 2005 

KOLETOVÁ Eliška 2006 

KOLLÁROVIČOVÁ Alexandra 2006 

KOZOJEDOVÁ Lucie 2006 

KRAMEŠOVÁ Eliška 2006 

KUBECOVÁ Lucie 2005 

LÁNÍKOVÁ Renata 2006 

LAPÁČKOVÁ Radana 2005 

LASÍKOVÁ Lucie 2005 

LIEBLOVÁ Tereza 2006 

LINKOVÁ Laura 2006 

MACHOVÁ Karolína 2006 

MANUEL Lurdes Gloria 2005 

MAZUROVÁ Martina 2005 

MIKULÁŠOVÁ Hana 2006 

MUSILOVÁ Nikola 2006 

NOLLOVÁ Kristýna 2006 

NOVOTNÁ Michaela 2005 

ONDROVÁ Viktorie 2005 

PAROHOVÁ Ester 2006 

SAJDLOVÁ Kateřina 2006 

SALCMANOVÁ Kateřina 2005 

SUCHÁNKOVÁ Johana 2005 

SÝKOROVÁ Anna 2005 

ŠTEJFOVÁ Zuzana 2006 

ŠTOPLOVÁ Marie 2006 

ŠVÁBÍKOVÁ Apolena 2006 

ŠVIHÁLKOVÁ Adéla 2006 

TÁBORSKÁ Terezie 2006 

TKÁČOVÁ Adéla 2005 

VAŇKOVÁ Julie 2005 

ZBOŽÍNKOVÁ Klára 2006 

ZÍDKOVÁ Magdaléna 2006 

  
ŽENY U18  

  
BERKOVÁ Ema 2007 

BITTNEROVÁ Klára 2007 

BRADOVÁ Lea 2008 

BROŽOVÁ Barbora 2008 

CAJTHAMLOVÁ Alice 2007 

FIALOVÁ Ema 2008 

HOLUBOVÁ Adéla 2007 

HRBÁČOVÁ Anna 2008 

CHALUPOVÁ Anna Marie 2008 

JOHANOVÁ Jana 2007 

JOHNOVÁ Amálie 2007 

KLIČKOVÁ Barbora 2007 

KOTHÁNKOVÁ Tereza 2008 

KRAMOSILOVÁ Aneta 2007 

MAZZOLINI Petra 2008 

POŠTULKOVÁ Petra 2007 

RADOVÁ Nina 2007 

RADVANOVÁ Kristýna 2008 



 

ROUHOVÁ Nela 2007 

SEBEROVÁ Aneta 2007 

SCHEDEROVÁ Amálie 2007 

ŠAFÁŘOVÁ Johanka 2007 

ŠTEFANOVÁ Adéla 2007 

ŠTEFKOVÁ Nela 2008 

VAVŘINOVÁ Klára 2007 

ZAJÍCOVÁ Emma 2008 

  
MUŽI  

  
ADÁMEK Josef 1997 

BAHNÍK Marek 1999 

BÁRTA Dan 1998 

BÁRTA Marek 1992 

BARTONĚK Filip 2000 

BURYAN Martin 2001 

CAMARA Samuel 2000 

DESENSKÝ Michal 1993 

FÁRNÍK Tomáš 1997 

FLORIAN Martin 2001 

FOREJT Jakub 2000 

FOREJT Michal 2000 

FRIŠ Jan 1995 

GREGOR Jiří 1994 

HÁJEK Patrik 1998 

HAJZLER Sebastian 2001 

HELCELET Adam Sebastian 1991 

HLAVÁČ Vít 1997 

HOLUB Ondřej 1999 

HOLÝ David 1998 

HUDEC Tomáš 1990 

CHRASCINA Marek 1997 

JANSKÝ Martin 2000 

JÍLEK Jaroslav 1989 

JÍRA Stanislav 2000 

JIRKA Jan 1993 

JUŠKA Radek 1993 

KOLÁŘ David 1997 

KOMÁREK Vojtěch 2000 

KONEČNÝ Martin 1997 

KOPECKÝ Ondřej 1998 

KOŠKA Matyáš 2000 

KOTYZA Daniel 2000 

KOVÁČ Dan 1999 

KOVÁČECH Martin 2001 

KOVÁŘ Jáchym 1996 

KOZAČ Kryštof 1999 

KRSEK Matěj 2000 

KUBÁT Zdeněk 1998 

KUNT Jakub 2001 

LEHAR Daniel 2001 

MACEČEK Tomáš 1991 

MACÍK Ondřej 2001 

MAJERČÁK Jakub 2000 

MASLÁK Pavel 1991 

MOTTL Lukáš 1997 

MÜLLER Vít 1996 

MYSLYVČUK Volodymyr 1996 

NĚMEJC Tomáš 2000 

NEVOLE Tomáš 2000 

NOVOTNÝ Jakub 2001 

PEŘICH Marek 1998 

PEŠTA Bořek 2000 

POLÁK Jiří 1998 

PROCHÁZKA Petr 1999 

PROCHÁZKA Tadeáš 1999 

PŘIBYL Lukáš 2000 

RŮŽIČKA Martin 1995 

RYBA David 1999 

RYBÁK Adam 2001 

SASÍNEK Filip 1996 

SMOLKA Adam 1998 

STANĚK Tomáš 1991 

STRÁSKÝ Vilém 1999 

STROMŠÍK Zdeněk 1994 

SVOBODA Petr 1984 

SÝKORA Jiří 1995 

ŠACHTA Benedikt 2001 

ŠČERBA Matěj 1998 

ŠMAHEL Michal 1994 

ŠNEJDR Filip 1995 

ŠORM Patrik 1993 

ŠTEFELA Jan 2001 

TESAŘ Jan 1990 

TLÁSKAL Tomáš 2001 

TUČEK Martin 1995 

TUPÝ David 2000 

VADLEJCH Jakub 1990 

VELEBA Jan 1986 

VESELÝ Vítězslav 1983 

VÍCH Damián 1998 

VODÁK Ondřej 1998 

ZAJÍC Martin 2000 

ZIMA Matěj 1998 

  
MUŽI U23  

  
ADAMEC Jiří 2003 

BĚLÍK Jakub 2002 

BIX David 2002 

BOKETTA Nico 2002 

BUDÍK Lukáš 2003 

CIHLÁŘ Vojtěch 2003 

ČAČA Alexandr 2003 

ČEŠKA Jiří Pavel 2004 

DAVIDÍK Jakub 2002 

DOLEŽÁLEK Jan 2002 



 

DOUBEK František 2002 

DRAŽAN Marián 2004 

DVOŘÁK Tomáš 2004 

ELIÁŠ Matěj 2003 

GAJDOŠ Ondřej 2004 

HABARTA Tomáš 2003 

HAIDELMEIER Michal 2004 

HAJZLER Mario 2004 

HALÁTEK Pavel 2004 

HAVLÍČEK Adam 2004 

HOLEČEK Vojtěch 2004 

HROCH Michal 2003 

HRON Petr 2002 

HŘEBAČKA Matěj 2003 

JAKOB Benjamin 2004 

JÁRA Michal 2004 

JAROLÍMEK Filip 2003 

JELÍNEK Tomáš 2004 

KLOUD Vojtěch 2002 

KOLOMAZNÍK Jonáš 2003 

KOTRBA Vít 2003 

KOZA Tomáš 2004 

KRATOCHVÍL Jakub 2003 

KRATOCHVÍL Tomáš 2002 

KRENEK Philip 2002 

KUBELÍK Eduard 2002 

LISÁK Tomáš 2003 

LUTZ Matěj 2004 

MAJER Tomáš 2004 

MATOLÍN Maximilian 2003 

MEDÁČEK Patrik 2003 

MORÁVEK Jaromír 2003 

NEUFUSS Tomáš 2004 

NOVOTNÝ Jiří 2003 

NTEMO Armin 2002 

ONDRÁČEK Jan Václav 2003 

PAŘÍZEK Antonín 2003 

PETERKA Jakub 2004 

PLACATKA Matěj 2004 

PLAČEK Tadeáš 2003 

POSPÍŠIL Matouš 2002 

PROCHÁZKA Tomáš 2003 

RAŠKA Adam 2003 

SEDLÁŘ Petr 2004 

SELLNER Vojtěch 2004 

SCHUBERT Štěpán 2003 

SOUKAL Lukáš 2003 

SVOBODA Petr 2004 

SVOZIL Jan 2004 

ŠAFÁŘ Jakub 2004 

ŠČIBRÁNI Milan 2003 

ŠLAPÁK David 2003 

ŠTEFKO Štěpán 2004 

TOMÁŠEK Adam 2004 

VALEHRACH Kryštof 2003 

VANĚK Matyáš 2004 

VÁVRA Jonáš 2004 

VESELÝ Ondřej 2003 

VINDUŠKA Pavel 2004 

VRÁNEK Nick 2004 

VÝŠKA Jan 2004 

WEISER Šimon 2003 

ZAJÍČEK Adam 2003 

  
MUŽI U20  

  
BRUK Tomáš 2005 

CEPLÝ Šimon 2006 

ČERVINKA Jáchym 2005 

ČUDLÝ Matyáš 2005 

DANILEVIČ Patrik 2005 

DUDYCHA Jakub 2005 

FIALA Jan 2006 

FLEISIG Jonáš 2006 

FLIEGEL Adam 2005 

FOREJT Pavel 2006 

FRONĚK Pavel 2005 

FUCHSIG Tomáš 2006 

HANZELKA Daniel 2006 

HEJTMÁNEK Vojtěch 2005 

HOLZER Metoděj 2006 

HONL Martin 2006 

HOSTIČKA Kajetán 2005 

HRUBÝ Marek 2005 

JABŮREK František 2006 

JAROLÍMEK David 2006 

JÄRVINEN Tomas 2005 

KADAVÝ Roman 2005 

KAVAN Štěpán 2005 

KOPŘIVA Daniel 2005 

KRČEK Jan 2005 

KŘIVAN David 2005 

KUDLATA David 2005 

LOUPAL Ondřej 2006 

MARÁK Daniel 2006 

MATURA Štěpán 2005 

MEINDLSCHMID Petr 2006 

MIČKE Jiří 2005 

PAPADIMITRIU Nikolas Spiros 2006 

PAVLAS David 2006 

RESL Štěpán 2005 

ROZKYDÁLEK Richard 2005 

SÁDOVSKÝ Jáchym 2005 

SEDLÁČEK Ladislav 2005 

STEHLÍK Petr 2005 

SYNEK Jiří 2005 

ŠINDELÁŘ Josef 2006 

ŠÍPEK Štěpán 2006 



 

ŠKARBAN Jan 2006 

ŠPIROCH Jiří 2005 

ŠTIKA Vojtěch 2005 

ŠULC Jan 2005 

TOUŽÍN Jakub 2005 

TUREK Vojtěch 2006 

VÍCH Milan 2006 

ZACH Matyáš 2006 

  
MUŽI U18  

  
BALCAR Štěpán 2007 

BŘEZOVIČ Richard 2007 

ČERVINKA Adam 2007 

GEIST Patrik 2008 

HÜBNER Richard 2007 

JULIŠ Adam 2007 

KOPTÍK Lukáš 2007 

KOTYZA Albert 2007 

KOUŘIL Lukáš 2007 

LENOCH Jakub 2008 

MILER Jiří 2008 

MOCHAL Dan 2008 

NOVOTNÝ Daniel 2008 

PAVLÍK Matouš 2007 

PECINA Adam 2007 

PITÁK Matěj 2007 

PLECHÁČEK Ondřej 2008 

PODOLÁK Adam 2007 

RADA Michal 2007 

RŐSLER Marek 2008 

SMĚLÝ Jaroslav 2008 

STEHLÍK Pavel 2008 

SULDOVSKÝ Šimon 2008 

SYSLO Oliver 2007 

ŠPIROCH Ondřej 2008 

TOUL Filip 2007 

VACEK Jiří 2008 

VACÍK Sebastian 2008 

VÁŇA Marek 2007 

VELECHOVSKÝ Adam 2007 

VOJÁČEK Filip 2007 

VOLNÝ Tomáš 2007 

VOŘÍŠEK Vilém 2007 
 



 

Hlavní reprezentační akce 2024 
 

Přehled reprezentačních akcí 
Plán 

účasti Skutečnost účasti 
Cíle- 

medaile 
Výsledky –  

medaile 

Cíle-  

OH body 

Výsledky - 

OH body (8.místo) 

dospělí   celkem Muži Ženy  celkem Muži Ženy Mix  celkem Muži Ženy Mix 

1.-3.3. 
HMS (Glasgow/GBR) 22 23 15 8 0 0 0-0-0 0-0-0  15 13 8 5  

9.-10.3. 
EP ve vrzích a hodech 

(Leiria/POR) 
10 9 5 4 0 0 0-0-0 0-0-0  15 12 5 7  

21.4. MS družstev v chůzi (Antalya/TUR) 4 4 3 1 0 0 0-0-0 0-0-0  0 0 0 0  

4.-5.5 MS štafet (Nassau/BAH) 18 18 12 6 0 0 0-0-0 0-0-0 0-0-0 4 0 0 0 0 

31.5.- 2.6. 
ME v horských bězích 

(Annecy/FRA) 
12 12 6 6 1 1 0-0-1 0-0-0  12 11 6 5  

7.-12.6. ME (Řím/ITA) 50 53 34 19 2 1 1-0-0 0-0-0 0-0-0 40 42,5 21 18,5 3 

1.-11.8. LOH (Paříž/FRA) 25 30 17 13 1 1 0-0-0 0-0-1 0-0-0 15 15 10 5 0 

8.12. 
ME v přespolním běhu 

(Antalya/TUR) 
4 2 1 1 0 0 0-0-0 0-0-0  0 0 0 0  

Junioři  

U20,U18,U16 
              

21.4. MS družstev v chůzi (Antalya/TUR) 2 3 1 2 0 0 0-0-0 0-0-0  0 0 0 3  

31.5.- 2.6. 
ME v horských bězích 

(Annecy/FRA) 
3 1 1 0 0 0 0-0-0 0-0-0  0 0 0 0  

18.-21.7. ME U18 (Banská Bystrica/SVK) 35 29 15 14 4 7 2-2-0 2-1-0  50 66 32 34  

26.-31.8. MS U20 (Lima/PER) 30 32 18 14 2 6 1-1-1 1-1-1  30 49 25 24  

8.12. 
ME v přespolním běhu 

(Antalya/TUR) 
6 6 3 3 0 0 0-0-0 0-0-0  0 0 0 0  



 

HALOVÉ MISTROVSTVÍ SVĚTA 
1. – 3. března 2024, Glasgow / Velká Británie 
 

Vrcholem halové sezóny bylo Mistrovství světa, které se konalo ve skotském Glasgow.    
Na HMS reprezentovalo 23 atletů. Bohužel naše výprava nezískala žádnou medaili a 
vybojovala pět umístění do 8. místa. Nepodařilo se navázat na úspěšné vystoupení na 
loňském HME v Bělehradě. Hlavním důvodem bylo, že se většina atletů nepřiblížila 
výkonům na úrovni SB. Nedařilo se reprezentačním oporám, které v minulosti prokázali 
vysokou výkonnost na vrcholných akcích (Staněk, Juška, Svoboda, Sasínek). 
Pozitivem bylo páté místo Jana Štefely a šestá místa Amálie Švábíkové a Matěje 
Krska. Překvapením výpravy bylo vystoupení sedmibojaře Viléma Stráského. Velmi 

slušné výkony předvedli nováčci ve výpravě Schubert, Maňasová, Dudycha a štafetmanky Manuel s Táborskou. 
Ve srovnání s předchozím HMS je nulový medailový zisk a zisk 13 bodů nezměněným standardem. Celkově 
naše výprava skončila s bodovým ziskem 13 bodů na 22. místě v hodnocení národů.  
 
Srovnání úspěšnosti výprav atletů ČR na HMS 

Místo konání HMS Medaile Bodovaná umístění Umístění 
do 8. 

Počet bodů Hodnocení 
států 

Počet 
zúčastněných 
českých atletů 

TORONTO 93 0 – 0 – 0 0 – 0 – 0 – 1 – 0 1 2 -/40.= 6 

BARCELONA 95 0 – 2 – 1 1 – 0 – 1 – 0 – 0 5 28 17./8.= 16 

PAŘÍŽ 97 1 – 0 – 2 1 – 1 – 0 – 0 – 2* 7 29(31*) 10./10. 18 

MAEBASHI 99 1 – 1 – 2 1 – 0 – 2 – 1 – 0 8 40 9./5. 10 

LISABON 01 2 – 0 – 1 0 – 0 – 1 – 1* – 1 6 26(28*) 4.=/10. 8 

BIRMINGHAM 03 0 – 0 – 1 0 – 1 – 1 – 0 – 0 3 13 21.=/19.= 9 

BUDAPEST 04 1 – 1 – 1 0 – 0 – 0 – 0 – 0 3 21 7.=/15. 11 

MOSKVA 06 0 – 0 – 1 0 – 0 – 0 – 0 – 0 1 6 28.=/36.= 7 

VALENCIA 08 0 – 0 – 0 1 – 0 – 0 – 2* – 1 4 8(10*) -/32.= 13 

DAUHÁ 10 0 – 0 – 1 0 – 4 – 1 – 2* – 0 8 25(29*) 26.=/10.= 21 

ISTANBUL 12 0 – 1 – 0 0 – 2 – 2 – 0 – 1* 6 21(22*) 19.=/11.= 13 

SOPOTY 14 1 – 1 – 1 0 – 2 – 0 – 0 – 0 5 29 7.=/9.= 8 

PORTLAND 16 1 – 1 – 0 1 – 1 – 0 – 0 – 2 6 26 5.=/9.= 10 

BIRMINGHAM 18 1 – 0 – 1 1 – 1 – 0 – 2* – 0 6 25(27*) 7.=/10.= 21+2 

BĚLEHRAD 22  0 – 0 – 0 0 – 3 – 0 – 0 – 0 3 12 -/22.= 14 

GLASGOW 24  0 – 0 – 0 0 – 1 –3 – 1 – 0 5 13(15*) 22. 23 

* umístění a body v disciplínách na dráze, které nejsou započítávány u disciplín se šestičlenným finále 

 

EVROPSKÝ POHÁR VE VRZÍCH A HODECH 
9. – 10. března 2024, Leiria / Portugalsko 

 
Do Portugalska se nominovalo 10 vrhačů na návrh vrhačské sekce. Ve výpravě chyběl 
koulař Tadeáš Procházka z důvodu zranění. Celkem 6 atletů spadalo do kategorie U23. 
Oštěpařka Petra Sičaková nestartovala v kategorii U23 a nastoupila v kategorii žen 
z důvodu většího bodového rankingového přínosu. Velkým příslibem pro mužský disk 
je Jan Svozil, který si vytvořil osobní rekord. Věkem teprve juniorce, koulařce Martině 
Mazurové jen těsně unikla medaile. Naopak bronzovou medaili získalo družstvo mužů 
v kategorii U23.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4. MISTROVSTVÍ SVĚTA DRUŽSTEV V CHŮZI 
21. dubna 2024, Antalya / Turecko 
 

V turecké Antalyi nás reprezentovalo 7 chodců a chodkyň. 
Hlavním cílem výpravy byla přímá nominace na OH v Paříži 
v nové disciplíně maratonské štafety (Eliška Martínková a Vít 
Hlaváč). Tento cíl se bohužel nepodařilo naplnit z důvodu 
penalizace závodníků a času stráveného v penalty zone. Velmi 

povedený závod předvedl na trati 20 km Adam Zajíček, který vytvořil časem 1:24:10 nový nejlepší výkon 
kategorie U23. Výborné šesté místo v soutěži družstev juniorek obsadilo duo Ema Klimentová a Alžběta 
Franklová. 
 
 
 
 
MISTROVSTVÍ SVĚTA ŠTAFET 
4. – 5. května 2024, Nassau / Bahamy 

Na startu se představilo 893 atletů z 54 zemí. Do dějiště 
šampionátu odcestovalo 18 českých reprezentantů, kteří obsadili 
všechny štafetové disciplíny kromě 4x100 m žen. Před 
šampionátem kompletní výprava absolvovala přípravný kemp 
v Miami na Floridě. Naše výprava nenaplnila předpoklad, se 

kterým odjížděla na soutěž. Hlavním cílem bylo kvalifikovat se na OH v Paříži, což se ani jednomu štafetovému 
týmu nepodařilo. Poskládat naše nejlepší atlety ve dvou dnech do štafet 4x400 m MIX, 4x400 m Ž a 4x400 m 
M nebylo z hlediska potřebného postupového výkonu možné. Obě štafety mužů a žen 4x400 m skončily těsně 
za postupovými pozicemi. Z individuálních výkonů lze vyzdvihnout B.Malíkovou, V.Müllera, M.Desenského a 
P.Šorma, kteří na svých úsecích zaběhli mezičasy na úrovni svých maxim. Štafeta 4x100 m mužů předvedla 
solidní výkony v obou bězích s viditelnou souhrou na předávkách. Jejich individuální výkon na úsecích nelze 
bohužel hodnotit kladně. 
 
 
 
 
MISTROVSTVÍ EVROPY V HORSKÝCH BĚZÍCH 
31. května – 2. června 2024, Annecy / Francie 

 
V pořadí druhého kontinentálního šampionátu v horských bězích, který se konal 
v Horním Savojsku se zúčastnilo 13 českých atletů a atletek. Výprava ukázala na trend 
posledních let, kdy se naši běžci lépe prosazují v trailových bězích než v klasickém 
běhu do vrchu, případně na trati nahoru-dolů.  
Nejvýraznějšího úspěchu dosáhlo družstvo mužů v trailu (Tomáš Maceček, Tomáš 
Fárník, Tomáš Hudec), které vybojovalo jedinou bronzovou medaili na tomto 
šampionátu. Vysoká očekávání od Barbory Macurové a Marcely Vašínové v trailu 

nebyla naplněna. Další nejlepší individuální výkony stačily pouze na 12.-20. místo výsledkových listin. 
V juniorských kategoriích zasáhl do bojů pouze Vilém Bednařík, který obsadil 19. místo. 
 
 
 
 
MISTROVSTVÍ EVROPY 
7. – 12. června 2024, Řím / Itálie 

 
Venkovní šampionát starého kontinentu se konal po dlouhých 50 letech opět v Římě. Na 
startu se sešlo 1622 atletů ze 48 zemí. Česká výprava čítala 53 atletů, kteří splnili entry 
standardy EA a kvalifikační postavení v rankingu.  
Výprava se prezentovala na ME kvalitními výkony. Absolutorium zaslouží výkon Jakuba 
Vadlejcha, který posledním pokusem v soutěži oštěpařů vybojoval zlatou medaili pro české 
barvy. Těsně pod stupni vítězů skončily ve svých soutěžích Amálie Švábíková (tyč), 
Lurdes Gloria Manuel (400 m) a Nikoleta Jíchová (400 m př.). O další velmi kvalitní 
finálová umístění se postarala Nikola Ogrodníková v soutěži oštěpařek, Jan Štefela ve 



 

výšce, Tomáš Staněk v koulařské soutěži, Tomáš Němejc v běhu na 200 m, Petr Meindlschmid v dálce a 
mixová štafeta 4x400 m. Pozitivem jsou vysoká umístění mladých atletů, kteří ukázali, že mohou být 
budoucností české atletiky. Nejen že dorůstá generace, která se stala oporou reprezentace, ale přidávají se 
k nim atleti stále ještě juniorského věku. Dokladem úspěšného vystoupení reprezentace jsou statistiky v podobě 
1xNR, 2xNR U23, 3xNR U20, 1x limit OH, 10xPB, 6xSB. 
Bohužel ne všem členům výpravy se podařilo na ME předvést výkonnost se kterou do Říma odcestovali. 
Zklamáním bylo vystoupení našich dlouhých štafet. Hlavní příčinou byly zdravotní potíže opor všech tří štafet. 
Jejich nevýrazné výkony znamenaly konec v kvalifikační cestě na OH. 
I přes kladné hodnocení a zřetelnému posunu výkonnosti reprezentace je potřeba konstatovat, že nám stále 
chybí kus k absolutní evropské špici a na to vybojovat větší počet medailí. 
 
Srovnání úspěšnosti výprav atletů ČR na ME 

Místo konání  
ME 

Medaile Bodovaná umístění Umístění 
do 8. 

Počet bodů Hodnocení 
států 

Počet 
zúčastněných 
českých atletů 

HELSINKY 94 0 – 1 – 1 0 – 1 – 1 – 2 – 0 6 24 17.=/15.= 25 

BUDAPEŠŤ 98 0 – 2 – 1 0 – 2 – 1 – 3 – 1 10 38 16.=/16.= 38 

MNICHOV 02 1 – 1 – 0 3 – 2 – 3 – 2 – 2 14 52,5 13.=/10. 40 

GÖTEBORG 06 1 – 2 – 1 0 – 0 – 1 – 1 – 0 6 32 12./15. 45 

BARCELONA 10 0 – 0 – 1 2 – 4 – 4 – 0 – 1 12 45 24.=/10. 41 

HELSINKY 12 4 – 0 – 3 0 – 2 – 4 – 2 – 2 17 76 6./7. 43 

CURYCH 14 1 – 1 – 4 0 – 1 – 2 – 1 – 0 10 51 12./10. 43 

AMSTERDAM 16 0 – 4 – 0 2 – 1 – 1 – 1 – 2 11 48,5 20./13. 47+4 

BERLÍN 18 0 – 2 – 1 1 – 1 – 2 – 2 – 3 12 42 20./16. 48+2 

MNICHOV 22 0 – 1 – 2 1 – 0 – 2 – 3 – 1 10 37 24./17. 54 

ŘÍM 24 1 – 0 – 0 3 – 3 – 2 – 1 – 0 10 42,5 17=./12. 53 

 
 
 
 
 
MISTROVSTVÍ EVROPY U18 
18. – 21. července 2024, Banská Bystrica / Slovensko 
 

Dorosteneckého evropského šampionátu se zúčastnil rekordní počet 1161 atletů a 
atletek ze 48 zemí. Naše výprava čítala 28 závodníků a dosáhla skvělých sportovních 
výsledků. Pro českou atletiku byl šampionát na Slovensku nejúspěšnějším v krátké 
historii jeho konání. V medailovém hodnocení národů jsme obsadili skvělou 3. příčku. 
Tituly mistrů Evropy své kategorie vybojovali Michal Rada (400 m př.), Filip Toul (1500 
m), Nina Radová (400 m př.) a Adéla Holubová (800 m). Michal Rada dokonce vytvořil 

na své trati historicky nejlepší evropský výkon kategorie U18. Medailovou sbírku doplnili tři „stříbra“ steeplařů 
Emy Berkové, Adama Červinky a překážkáře Marka Váni. 
Celkem naši reprezentanti dosáhli 11 finálových umístění, vytvořili 3x rekord ME U18 a 10 atletů si zde vylepšilo 
osobní rekord. Vzhledem k předvedeným výkonům a umístěním bylo celkově hodnoceno vystoupení 
reprezentace do 18 let jako velmi úspěšné. 
 
Srovnání úspěšnosti výprav atletů ČR na ME U18 

Místo konání  
ME U18 

Medaile Bodovaná umístění Umístění 
do 8. 

Počet bodů Hodnocení 
států 

Počet 
zúčastněných 
českých atletů 

TBILISI 16 1 – 0 – 2 0 – 1 – 1 – 1 – 2 8 31 18./17. 31 

GYÖR 18 1 – 1 – 1 1 – 2 – 4 – 2 – 1 13 51 13./11. 40 

JERUZALÉM 22 1 – 2 – 0 2 – 0 – 2 – 1 – 2 10 42 12./13. 24 

BANSKÁ BYSTRICA 24 4 – 3 – 0 2 – 0 – 0 – 1 – 1 11 66 3./8. 28 

 
 
 
 
 
 



 

LETNÍ OLYMPIJSKÉ HRY 
1. – 11. srpna 2024, Paříž / Francie 

 
Vrcholem atletické sezóny byly Letní olympijské hry. Náročným kvalifikačním sítem se do 
Paříže kvalifikovalo 30 reprezentantů. Celkem 19 atletů startovalo na OH poprvé.  
O jedno z nejpříjemnějších překvapení české výpravy na OH se postarala oštěpařka 
Nikola Ogrodníková, která ziskem bronzové medaile dosáhla svého doposud největšího 
kariérního úspěchu. Pouhé 4 cm dělily Jakuba Vadlejcha v oštěpařské soutěži od bronzu. 
Svého nejcenějšího mezinárodního umístění dosáhla tyčkařka Amálie Švábíková, která 
obsadila 5. místo. Další hodnotná umístění do „desítky“ vybojovali výškař Jan Štefela, 
koulař Tomáš Staněk a dálkař Radek Juška. 

Pozitivem byly také semifinálové postupy mladých atletek Karolíny Maňasové a Lurdes Glorie Manuel. 
Předvedené výkony Matěje Krska, Jakuba Dudychy, Kristiiny Sasínek Mäki, Terezy Petržilkové, Petry 
Sičakové, Víta Müllera, Terezy Hrochové a na svém chodeckém úseku Víta Hlaváče, zanechaly kladný 
dojem. Zklamáním bylo vystoupení našich sprinterů a kladivářů. Ze zdravotních důvodů se svým maximům 
nepřiblížili Nikoleta Jíchová, Lada Vondrová, Eliška Martínková a Tomáš Habarta. Svou neúspěšnou 
premiéru pod pěti kruhy si odbyli a protrpěli junior Petr Meindlschmid a maratónkyně Moira Stewartová. 
Z pohledu statistiky lze konstatovat, že z celkových 30 startů považujeme 20 za výborných či uspokojivých. 
Skutečností je také to, že finálová umístění zaznamenaly pouze technické disciplíny. Celkem se podařilo naší 
výpravě vybojovat 15 bodů v hodnocení národů a obsadit tak 30. příčku. 
 
Srovnání úspěšnosti výprav atletů ČR na OH 

Místo konání  
ME 

Medaile Bodovaná 
umístění 

Umístění 
do 8. 

Umístění 
do 16. 

Počet 
bodů 

Hodnocení 
států 

Počet 
zúčastněných 

českých 
atletů 

ATLANTA 96 1 – 0 – 2 0 – 0 – 0 – 2 – 0 5 4 24 
 

24 

SYDNEY 00 1 – 1 – 0 1 – 1 – 1 – 1 – 2 8 9 31 18.= 24 

ATÉNY 04 1 – 0 – 2 1 – 0 – 0 – 0 – 1 5 7 27 21. 36 

PEKING 08 1 – 0 – 0 0 – 1 – 1 – 2 – 1 7 5 26 15. 29 

LONDÝN 12 1 – 1 – 1 0 – 1 – 3 – 1 – 0 8 4 36 10.= 31 

RIO DE JANEIRO 16 0 – 0 – 1 2 – 0 – 0 – 2 – 1 6 7 21 17.= 26 

TOKYO 21 0 – 1 – 1 0 – 0 – 0 – 0 – 0 2 5 13 29.= 28 

PAŘÍŽ 24 0 – 0 – 1 1 – 1 – 0 – 0 – 0 3 6 15 30. 30 

 
 
 
 
 
MISTROVSTVÍ SVĚTA U20 
26. – 31. srpna 2024, Lima / Peru 

 
Po 2 letech se opět MS kategorie U20 vrátilo na jihoamerickou půdu. 
Do peruánské metropole Limy dorazilo 1720 atletů ze 134 zemí. Naši 
reprezentaci tvořilo celkem 32 atletů a atletek.  
 

Výprava naplnila předpoklady a prezentovala se výbornými výkony, které znamenaly v konečném hodnocení 
nejúspěšnější šampionát této věkové kategorie v historii. V medailovém hodnocení národů naše výprava 
obsadila 8. místo (první z evropských federací) a celkové 12. místo v bodovém hodnocení národů (třetí 
z evropských federací). 
Atleti získali celkem 6 cenných kovů a 11 finálových umístění. Skvělého výsledku dosáhl desetibojař Tomas 
Järvinen, který bodovým součtem 8425 bodů atakoval hodnotu světového juniorského rekordu a získal zlatou 
medaili. O stejný kov se zasloužila čtvrtkařka Lurdes Gloria Manuel, která nechala za sebou všechny soupeřky 
časem 51.29. O stříbrné medaile se zasloužila koulařka Martina Mazurová a Michal Rada v běhu na 400 m 
překážek. Medailovou sbírku svými bronzy doplnilo duo Jan Krček (skok o tyči) a Adéla Tkáčová (sedmiboj). 
Soutěže probíhaly ve velmi chladném a nepříznivém počasí (13-18 stupňů), ale ani to nemělo vliv na skvělé 
výsledky mladých českých sportovců. 
 
 
 



 

 
Srovnání úspěšnosti výprav atletů ČR na MSJ 

Místo Medaile 
Bodovaná 

místa 
Umístění 

1.-8. 
Počet 
bodů 

Hodnocení 
států body 

Počet nomin. 
atletů 

LISABON 94 0 - 0 - 1 0 - 0 - 0 - 1 - 0 2 8 39. 18 

SYDNEY 96 0 - 1 - 1 2 - 0 - 0 - 0 - 1 5 24 21. 19 

ANNECY 98 0 - 0 - 1 0 - 1 - 0 - 0 - 0 2 10 35. 17 

S..DE CHILE 00 1 - 0 - 0 1 - 0 - 3 - 0 - 1 6 23 24. 14 

KINGSTON 02 0 - 0 - 0 0 - 1 - 0 - 1 - 3 5 9 35. 14 

GROSSETO 04 1 - 1 - 0 0 - 0 - 2 - 0 - 0 4 21 12. 16 

PEKING 06 0 - 0 - 0 0 - 1 - 0 - 1 - 1 3 7 47. 16 

BYDHOŠŤ 08 0 - 1 - 0 0 - 0 - 0 - 1 - 2 4 11 33. 22 

MONCTON 10 0 - 0 - 0 0 - 0 - 0 - 1 - 0 1 2 63. 15 

BARCELONA 12 0 - 0 - 0 0 - 0 - 1 - 0 - 0 1 3 64. 15 

EUGENE 14 2 - 1 - 0 0 - 0 - 1 - 0 - 0 4 26 16. 24 

BYDHOŠŤ 16 1 - 0 - 0 2 - 0 - 0 - 3 - 0 6 24 19. 26 

TAMPERE 18 1 - 0 - 0 0 - 1 - 0 - 1 - 0 3 14 29.= 22 

NAIROBI 21 2 - 0 - 1 1 - 4 - 0 - 1 - 4 13 50 10. 30 

CALI 22 0 - 0 - 0 0 - 0 - 0 - 2 - 1 3 5 51.= 35 

LIMA 24 2 - 2 - 2 0 - 1 - 0 - 1 - 1 9 49 12. 32 

 
 
 
 
 
MISTROVSTVÍ EVROPY V PŘESPOLNÍM BĚHU 
8. prosince 2024, Antalya / Turecko 

 
Do Turecka odcestovalo 8 českých reprezentantů a reprezentantek především 
juniorského věku. Výprava předvedla výkony, které nejsou dostatečné na evropskou 
krosovou úroveň. Příčinou může být scházející krosová dovednost a také nedostatečně 
dlouhá specifická krosová příprava. Naši atleti skončili ve druhé polovině výsledkových 
listin. Celkově lze konstatovat, že bez účasti našich nejlepších vytrvalců, kteří by se 
zaměřili cíleně na kros, nejsme nyní na evropské soutěži konkurenceschopní. 
 

 
 
 
 
 
MEZISTÁTNÍ UTKÁNÍ 2024 
 
22. června 2024 Mezistátní utkání ČR – Chorvatsko – Polsko – Maďarsko – Slovensko U20 
 Brno / ČR 
 Česká republika muži U20 1. místo 
 Česká republika ženy U20 2. místo  
 
5. července 2024 Mezistátní utkání ČR – Maďarsko – Slovensko U18 
 Piešťany / Slovensko 
 Česká republika muži U18 1. místo 
 Česká republika ženy U18 1. místo 
 
20. července 2024 Mezistátní utkání ČR – Maďarsko – Polsko – Ukrajina U23 
 Krakow / Polsko 
 Česká republika U23 2. místo 
 
28. září 2024 Mezistátní utkání ČR – Chorvatsko – Maďarsko – Slovensko – Slovinsko U16 
 Zagreb / Chorvatsko 
 Česká republika U16 1. místo 
 
  



 

II. Talentovaná mládež 
 

1. Systém a koncepce talentované mládeže 
 

a) řízení systému, organizační struktura 

Podpora talentované mládeže v rámci ČAS funguje ve dvou základních úrovních: 

- podpora vybraných talentovaných atletů 

- podpora oddílů/klubů, které se starají o talentované atlety 

Obě úrovně zaštituje a řídí ČAS, a to v rámci programů Sportovních středisek (SpS), Sportovních 

center mládeže (SCM), Vrcholového sportovního centra mládeže (VSCM) a Atletických akademií 

(AA). Celý systém spadá do kompetence Sportovního oddělení, řízené šéftrenérem ČAS. Součástí 

sportovního oddělení je Oddělení mládeže, řízené vedoucím oddělení mládeže. Dílčí kompetence v 

řízení jednotlivých programů dále přebírají profesionální trenéři ČAS nebo pověřené spolupracující 

kluby/oddíly napříč kraji. 

Podpora vybraných talentovaných atletů probíhá přímo v rámci VSCM. Programy SpS, SCM a AA 

fungují na základě kombinace přímé (hrazení výcvikových táborů, prostředky na sportovní přípravu) 

a nepřímé podpory (podpora a zajištění trenérů, podpora oddílů/klubů, zajištění metodiky a 

monitoringu). 

b) vazba na reprezentaci under age kategorie  

Vazba na reprezentaci under age je úzká a přímá. Do talentových programů jsou zařazováni atleti, 

kteří jsou zároveň zařazení do reprezentačních výběrů. Profesionální trenéři ČAS v kategoriích 

mládeže (zejm. SCM) jsou přímo podřízení šéftrenérovi ČAS, který je odpovědný za řízení celé 

reprezentace. Je tím zajištěna také vazba na dospělou reprezentaci, vše probíhá v úzké spolupráci s 

cílem přechodu talentovaných atletů do seniorské reprezentace. 

c) způsob podpory 

Každý z uvedených programů podléhá základní Směrnici č. 7/2022 o péči o talentovanou mládež. 

Každý z uvedených programů má dále upřesňující a podrobný prováděcí pokyn. Na základě těchto 

dvou dokumentů a pravidel, která stanovují, probíhá veškeré řízení a organizace zmíněných 

programů. Všechny dokumenty jsou veřejně dostupné na webu ČAS. 

Podpora klubů/oddílů SpS je určena výhradně na zajištění kvalifikovaných trenérů mládeže, což je 

pro ČAS prioritní oblast v práci s mladými atlety. Podpora atletů zařazených v SCM, AA a VSCM má 

více rovin, a to: zajištění výcvikových táborů (organizovaných na bázi společných akcí na krajské nebo 

reprezentační úrovni; pouze pro VSCM jsou určené prostředky pro vlastní výcvikové tábory), zajištění 

profesionálních trenérů ČAS (tedy zajištění kvalitního trenérského kádru pro vybrané sportovce), 

obecné i speciální testování a jeho vyhodnocení, základní zdravotní podpora (zajištění fyzioterapeutů 

během výcvikových táborů, monitoring, spolupráce s šéflékařkou ČAS), podpora klubů, které se 

starají o zařazené sportovce. 

Podpora konečných příjemců nebyla realizována. 

Účetnictví je vedeno podle směrnice o hospodaření, objednávky, úhrady aj. jsou prováděny v 

koordinaci příslušných oddělení ČAS. 

Všechny programy jsou v pravidelném ročním intervalu hodnoceny Předsednictvem ČAS. Průběžná 

kontrola probíhá průběžně v gesci odpovědných oddělení ČAS (sportovního a mládeže). Pravidelnou 

kontrolou programů je také pověřena nezávislá Dozorčí rada ČAS na základě stanov. 



 

d) trenérské zajištění (vzdělávání, odpovědnost, smlouvy a jejich nastavení) 

V rámci talentových programů ČAS lze základně rozdělit trenéry na: 

- profesionální trenéry – zaměstnance ČAS, 

- profesionální trenéry – mimo strukturu ČAS, kteří se podílejí na tréninku zařazených atletů do 

talentových programů (např. trenéři resortních sportovních center, trenéři sportovních 

gymnázií apod.), 

- trenéry v oddílech/klubech. 

Pro všechny trenéry zapojené do talentových programů platí pravidla pro minimální úrovně vzdělání 

(kvalifikace) a praxe, a to podle věkové kategorie, kterou vedou. Tyto kvalifikace jsou při zapojení do 

programů talentované mládeže striktně vyžadovány. 

Profesionální trenéři ČAS jsou v zaměstnaneckém poměru vůči ČAS, jejich odpovědnost tedy vyplývá 

z ustanovení pracovní smlouvy a resp. zákonných norem ČR. Nad rámec toho jsou profesionální 

trenéři ČAS pravidelně doškolováni v oblasti sportovního tréninku, vzdělávání a práce s mládeží. 

e) metodika a koncepce tréninkového procesu, její kontrola  

Prováděcí pokyny pro jednotlivé programy / centra stanovují cíle a prostředky tréninku, i očekávané 

výstupy pro jejich hodnocení. Roční hodnocení (oponentury) probíhají u všech programů podle 

předem stanovených pravidel. Hodnocení vede a zpracovává nadřízené pracoviště/zaměstnanec 

ČAS. Celkové hodnocení talentových programů je schvalováno Předsednictvem ČAS. Jak bylo 

uvedeno výše – průběžná kontrola center, pověřených klubů, trenérů atd. probíhá po stanovené linii, 

resp. poměru vůči ČAS. 

f) vyřazování ze systému při neplnění, dohled nad kondičním rozvojem (trenéři, 

testování) 

Všechny programy ČAS mají v prováděcích pokynech definované postupy pro zařazení – setrvání – 

i vyřazení z daného programu. Součástí programů SpS, SCM a AA je pravidelné testování obecných 

a speciálních sportovně-kondičních ukazatelů, které má mimo jiné vliv na hodnocení center a resp. 

zařazení/vyřazení sportovců v daném programu. Výstupem z testování a průběžných kontrol 

tréninku/trénovanosti jsou individuální doporučení, navazující podmínky pro zařazené 

sportovce/osobní trenéry a také souhrnné populační analýzy. 

g) zdravotní zajištění (fyzio, rehabilitace)  

▪ pravidla kontroly  

▪ hodnocení – jak se pracuje s výstupy – opora v předpisech apod. 

▪ dohled nad centry mládeže – jak probíhá, opora v předpisech apod.  

Zdravotní zajištění/kontrola v rámci programů má tři úrovně: 

- Povinné pravidelné zdravotní sportovní prohlídky, které jsou povinné pro všechny zařazené 

sportovce. Jejich evidence a kontrola je (podle programu) v kompetenci profesionálních 

trenérů ČAS anebo spolupracujících klubu/oddílů. Uvedené povinnost absolvovat lékařské 

prohlídky, včetně jejich specifikace, je součástí předpisů ČAS. 

- V rámci programů SCM a AA probíhá cílený zdravotně-preventivní monitoring/testování, které 

zahrnuje kineziologické rozbory a prevenci zranění pohybového aparátu, prevenci 

onemocnění srdce a srdečních vad, nutriční a spánkový monitoring. 

- Zdravotní zajištění sportovců zařazených v reprezentačních seznamech je nad rámec výše 

uvedeného v kompetenci a zajištění šéflékařky ČAS a také jednotlivých sekcí reprezentace. 

 

 



 

h) výběr zařazení dětí a mládeže do systému talentované mládeže svazu 

Výběr a zařazení do systému talentované mládeže je popsán pro každý program v jeho prováděcím 

pokynu. Pro program SpS jsou za výběr a zařazení do programu (dle stanovených pravidel) 

odpovědné spolupracující kluby/oddíly. Pro SCM, VSCM a AA je zařazení v odpovědnosti a řízení 

ČAS (oddělení mládeže). 

Kritéria výběru a zařazení respektují zákonitosti věkových kategorií, předpoklady pro atletiku (a resp. 

její jednotlivé disciplíny) a výše popsané zdravotní sportovní prohlídky. 

Zařazení do SpS (12-15 let) je v kompetenci pověřených vedoucích trenérů SpS v klubech/oddílech, 

podmínkou je absolvování zdravotní sportovní prohlídky a testování základních pohybových 

dovedností. To vychází z četných odborných studií a publikací k výběru a sportovnímu rozvoji 

talentované mládeže pro tuto kategorii (nejen v rámci atletiky), spolu s tím se sledují základní 

somatická data (výška, váha). Atlety do SCM a AA (16-19 let) zařazuje ČAS na základě kombinace 

výkonnostních limitů (specifických pro věkovou kategorii a disciplínu), rozšířeného obecného 

pohybového a zdravotně-preventivního testování a somatických předpokladů. Kombinaci těchto 

předpokladů vyhodnocuje ČAS a profesionální trenéři ČAS. Atlety do VSCM (20-22 let) zařazuje 

šéftrenér ČAS na základě posouzení výkonnosti, somatických předpokladů, zdravotního stavu, 

testových ukazatelů a doporučení odpovědných trenérů mládežnické a dospělé reprezentace. 

Uvedená kritéria vychází jak z dlouholeté praxe v atletice u nás i ve světě, tak z četných odborných 

publikací, které jsou vzhledem k tématu výběru talentované mládeže k dispozici. 

 

2. Vyhodnocení péče o talentovanou mládež 
 

V této části příjemce dotace vyhodnotí níže uvedené body v souvislosti s bodem II.1. 

tohoto dokumentu, resp. příjemce dotace uvede skutečnosti, jak v roce 2024 zajištoval 

činnosti dle bodu II.1. tohoto dokumentu v následující struktuře: 

a) řízení systému, organizační struktura 

b) vazba na reprezentaci under age kategorie  

c) způsob podpory 

d) trenérské zajištění  

e) metodika a koncepce tréninkového procesu, její kontrola  

f) dohled nad kondičním rozvojem (trenéři, testování) 

g) zdravotní zajištění (fyzio, rehabilitace)  

h) výběr zařazení dětí a mládeže do systému talentované mládeže svazu 

Vyhodnocení dále dle bodů a) až h): 

a) Řízení v rámci organizační struktury probíhalo podle stanovených pravidel a bez výraznějších 

problémů. Síť pracovišť ČAS (vč. profesionálních trenérů) je relativně široká a pokrývá 

všechny kraje ČR. V posledních čtyřech letech se díky dobře nastavenému systému (viz výše 

k výběru a testování atletů) podařilo zintenzivnit kvalitativní práci se zařazenými atlety a jejich 

osobními trenéry. Komunikace a spolupráce s kluby/oddíly, zařazenými do systému péče o 

talentovanou mládež je také na vysoké úrovni. Hodnotící kritéria jsou dobře nastavená a 

zohledňují reálný stav fungování klubů/oddílů, což umožňuje ČAS podporu klubům/oddílům 

distribuovat transparentně a zároveň v případě potřeby reagovat (např. zařazením nebo 

výměnou klubu/oddílu apod.). 

 

b) Vazba na reprezentaci under age je integrální součástí talentových programů ČAS. V roce 

2024 pokračovala nastavená úzká spolupráce zejména s úrovní dospělé reprezentace. 



 

Výsledky under age reprezentace byly v roce 2024 výborné. Na ME U18 a MS U20 dosáhly 

výpravy historicky nejlepších výsledků (v počtech medailí i pořadí národů). 

 

c) Způsob podpory je dlouhodobě nastaven v linii, ve které fungoval i v roce 2024. Osvědčenou 

částí podpory v rámci SCM a AA je především důraz na společné výcvikové tábory, které 

skýtají přidanou hodnotu v možnosti přímé metodicko-trenérské působnosti na zařazené atlety 

a spolupráci s osobními trenéry, ušetření nákladů na zdravotní zajištění, metodicko-

vzdělávacího prostoru (tj. například základy sportovního a výkonnostního stravování, 

kompenzačních cvičení, prevence zranění), motivačního prvku, ale i zajištění adekvátní 

úrovně daných akcí (jasná pravidla, kvalitní ubytování, sportoviště, strava) či transparentní 

využití prostředků. 

Podpora v SpS je také dlouhodobě nastavená a nadále zajišťovala stabilní prostředí pro 

fungování klubů/oddílů v oblasti žákovské a mládežnické atletiky. Podpora klubů SCM 

realizovaná v roce 2024 navázala na stabilní klubovou základnu a trenérské zajištění pro atlety 

dorostu a juniorů. 

 

d) Trenérské zajištění lze hodnotit kladně na úrovni profesionálních zaměstnanců ČAS. Díky 

nastaveným kritériím a požadování určité kvality práce je trenérský kádr nastaven dobře a 

pracuje v souladu s celkovými cíli ČAS. Zajištění osobních trenérů z jiných článků (kluby/oddíly 

či jiné struktury) je ve většině případů také dobré či nadstandardní. Vyskytují se běžné 

problémy při práci s talentovanou mládeží, vyplývajících ze statutu „amatérských“ trenérů 

(časová omezení kvůli zaměstnání, odbornost, neadekvátní tréninkové prostředky apod.). 

 

e) Metodika tréninkového procesu je v atletice ukotvena díky četným odborným pracím, které 

jsou základem pro školení trenérů. Tato školení jsou v na velmi vysoké úrovni organizačně, 

obsahově, i celkovou nabídkou školení, seminářů a workshopů (vede je metodické oddělení 

ČAS). ČAS využívá vlastní on-line tréninkový deník, který nabízí specifickou kontrolu 

zařazených atletů v talentových programech. V roce 2022 začalo jeho systematické využití a 

pokračovalo i v roce 2024. Pravidelné centrální testování, a zejména jeho rozšíření a analýzy 

v rámci SCM/AA, se staly inherentní součástí celého systému péče o talentovanou mládež a 

nabízí kvalitativní posun v této práci – jak pro ČAS, tak pro samotné atlety a jejich trenéry. 

Testování, které se podařilo v posledních letech ukotvit, je v plánu dále rozšířit a optimalizovat 

pro potřeby atletů, trenérů i ČAS. 

 

Metodikou a kontrolou tréninku jednotlivých disciplín jsou pověřeny jednotlivé sekce a 

odpovědní profesionální trenéři, kteří vychází z ověřených principů. Důraz je však kladen také 

na využití současných poznatků ve sportovní vědě nebo zapojení moderních technologií v 

tréninkovém procesu. Práce se sekcí se v roce 2024 stabilizovala, a zintenzivnila, zejména 

díky angažování vedoucích trenérů sekcí v úrovni dospělé reprezentace, což umožnilo ještě 

užší provázání mládeže a dospělých. 

 

f) Trénink a rozvoj zařazených atletů (zejm. od 16 let) je pod relativně přesným dohledem 

odpovědných trenérů ČAS. Úzká spolupráce na úrovni krajů i reprezentace, pravidelné 

setkávání talentovaných atletů na společných akcích a dobře nastavená struktura, umožňuje 

individuálně monitorovat a konzultovat-doporučovat další rozvoj jednotlivých atletů.  

 

g) Zdravotní zajištění je obecně problematickou otázkou pravděpodobně nejen pro atletiku. 

Odborných pracovišť sportovního lékařství v ČR je nedostatek a některé kraje se potýkají s 

absencí adekvátní péče. Většina klubů/oddílů je schopná zajistit základní zdravotní sportovní 

prohlídky, jejich výstupy a kvalita se ale značně liší. I proto hodnotíme kladně zvýšený důraz 

na zdravotní zabezpečení v rámci práce zajištěnou ČAS. Jedná se konkrétně o práci 



 

šéflékařky ČAS a několik navázaných lékařských pracovišť či osobností, která je poplatná 

zejména reprezentaci dospělých a mládeže. Akce organizované ČAS mají zajištění 

fyzioterapeuta a případně lékaře jako standard, který je vyžadován a držen. Významným 

posunem bylo v posledních dvou letech zavedení systematického monitoringu v rámci 

centrálního testování, které umožňuje předcházet řadě zdravotních problémů nebo je včas 

zachytit a řešit. Povědomí o důležitosti práce se zdravím a prevenci zranění pohybového 

aparátu se v posledních letech zvýšila a v řadě případů se daří včas podchytit i vážné 

zdravotní komplikace. Významné preventivní opatření učinil ČAS také v oblasti energetické 

nedostatečnosti (tzv. syndrom RED-s), které od roku 2024 systematicky monitoruje. 

 

h) Výběr a zařazení do talentových programů proběhlo dle stanovených pravidel a bez problémů. 

Kladně lze vnímat přechod k multifaktoriálnímu posuzování mladých sportovců, a tedy ústup 

od striktně výkonnostního zařazování, které je v mládežnických kategoriích v řadě případů 

nevhodné a překonané. 

 
 


